
 

 

تطبیق آن با تخیّل در بک و ی آرون ت هیبراساس نظر   یخاقان  وانیدر د یشناخت یخطاها

 نگارگری دوره مغول 

 

 چکیده 

ترین  بک در دیوان خاقانی و تشخیص پربسامد پژوهش حاضر با هدف تعیین خطاهای شناختی براساس نظریۀ آرون تی 

های دورۀ مغول نیز از  شاعر است. تطبیق این ویژگی با عنصر تخیل در نگاره خطاها و تحریفات شناختی در دیوان این  

دیگر مسائل این پژوهش است. براساس این پژوهش، جامعه آماری و قلمرو تحقیق دیوان شعر شاعر مذکور بوده و 

از نوع تحلیل محتوا و به  -روش کار تحلیلی انجام گرفته است.  کتابخانه  -صورت اسنادی توصیفی  ابزار گردآوری  ای 

صورت تحلیل کیفی صورت گرفته  وتحلیل مطالب بهبرداری بوده و تجزیهای و فیش اطلاعات منابع و مأخذ کتابخانه

ها و نتایج پژوهش نشان داد که انواع خطاهای شناختی در دیوان شاعر دیده شده، البته خطای شناختی  است. یافته 

زدن نسبتاً زیاد مشاهده شده البته  تعمیم افراطی، فیلتر منفی و برچسبسازی در آن بیشتر بوده است. خطای  فاجعه

گری و تفکر دوقطبی هم در اشعار شاعر قابل ملاحظه دیده شده است. سازی، سرزنش خطاهای پیشگویی، شخصی

و قضاوت خطای ذهن  باید خوانی  بسیار کم و خطای  بهگرایی  این مسئله شاید  و  نداشته  تقریباً وجود  تفکر    اندیشی 

های دورۀ  گونه که هست پذیرفت. در نگاره مسائل را باید آن  کنداحساسی شاعر ارتباط داشته باشد و اینکه احساس می 

 گرایی است و ارتباط مستقیمی با احساسات نگارگر دارد. نوعی خروج از مسیر واقعمغول نیز عنصر خیال به 
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 مقدمه 

از مهمپیوند بین روان  امروزه بیشتر هم شده است. یکی  تعامل  این  از دیرباز وجود داشته و  ادبیات  ترین  شناسی و 

ای ازجمله  رشتهدادن جایگاه ویژه به مطالعات میان موردتوجه قرار گیرد اختصاص مسائلی که در حیطۀ ادبیات باید  

گیرد.  شناسی در آثار ادبی مورد بررسی قرار میهای روان ، نظریه1 شناسی ادبیاتادبیات است. در روان   -شناسیروان 

ی است. خطاهای شناختی  شناسهای مطرح در حوزۀ روان ترین بحث موضوع شناخت و خطاهای شناختی یکی از مهم

ای دارد. شناخت  انگیز است که نیاز به توجه و تحقیق ویژه موجود در آثار بعضی بزرگان ادب فارسی یکی از مقولات بحث 

دهد. تفاوت  بینی یک نویسنده، عنصر بسیار مهمی است که محتوای یک اثر ادبی را شکل میو نگرش، افکار و جهان

ۀ یکسان در آثار نویسندگان مختلف حاصل این تفاوت در نگرش است؛ بدین ترتیب که  برداشت از یک موقعیت و تجرب 

آمیزد و آن را در قالب یک سروده  کند را با نگرش خود میهر نویسنده آنچه را که از محیط پیرامون خود دریافت می 

دگی، عشق و نفرت و... در آثار  هایی همچون بهار و خزان، مرگ و زن عنوان مثال، پدیدهکند. بهو متن ادبی بیان می

 شوند.های متفاوتی وصف مینویسندگان مختلف با ویژگی 

بینی و نگرش این شاعر تا حدودی زیاد مشاهده گردیده  به جهانخطاها و تحریفات شناختی در اشعار خاقانی باتوجه

ی بیشتر در اشعار وی شده  شدن خطاهای شناختاست. احساسی برخوردکردن خاقانی با مسائل پیرامونش باعث دیده 

به این مقدمه سعی نگارنده بر این است که مصادیق خطاهای شناختی در دیوان شعر این شاعر تعیین،  است. باتوجه

شواهد بسیاری یافت    -که موضوع مورد پژوهش حاضر است  -بررسی و مورد تحلیل قرار گیرد. با مطالعه اشعار خاقانی

انگیز دارد. ، ناخوشنودی، سرخوردگی، شکوه از روزگار و اهل آن و دیگر موضوعات غم شود که نشان از نوعی بدبینیمی

آلودی که بر اشعار شاعر سایه افکنده چیست، موضوعی درخور توجّه پژوهش است که  این که علت چنین فضای حزن

بر رابطۀ میان افسردگی و  که مبتنی    -« بکخطاهای شناختی آرون تی » ی  نگارنده را بر آن داشت تا با تکیه بر نظریه 

باره به جست  -خطاهای شناختی است بک، روانشناس و  تی   وجو در دیوان اشعار شاعر مذکور بپردازد. آروندر این 

های منفی و بدبینانه افراد در ارتباط با خود، دیگران و جهان  پرداز معروف آمریکایی معتقد است افکار و نگرش نظریه 

شود. رنجوری و افسردگی میز بسیاری از گفتارها و رفتارهای ناسازگارانه است که منجر به روان سازمینه   هستی و آینده،

برند های تلخ زندگی، عوامل ارثی و... از بیماری و افسردگی رنج میاز سوی دیگر، افرادی که بنابر دلایلی ازجمله: رویداد 

خود، دیگران، محیط پیرامون و آینده و در نهایت جهان   عملکردناخواه نگرش منفی و بدبینانه نسبت به خود،    خواه

شناسی است به تفکرات و  های مطرح در حوزۀ روان ترین بحث هستی دارند. خطاها و تحریفات شناختی که از مهم

صورت غیرصریح و تحریف نشده دریافت  گردد یک فرد واقعیات را بهشود که باعث میهای فکری گفته می زمینه پیش 

 نماید.

اند و نوع خطا تقسیم شده   10نوع و در بعضی کتب به    17بک به  این خطاها اگرچه بسیارند بر طبق نظریه آرون تی

(. این 22  - 19:    1398باشد )برنز،  ها در زیر یک مجموعه میاین به دلیل ادغام بعضی از این خطاها و قرار گرفتن ان 

عبارت  نتیجه خطاها  از:  شتاب گیری اند  کههای  ذهن   زده  درشت شامل  است،  پیشگویی  و  شامل خوانی  که  نمایی 

اندیشی که گری است، بایدسازی که نقطۀ مقابل آن سرزنش باشد، شخصی آمیز می سازی، تعمیم افراطی و مبالغه فاجعه

همراه  های مثبت  توجهی به جنبه بخود با بیگرایی قرار دارد، فیلتر ذهنی )منفی( که خودنوعی در تقابل با تأسفبه
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دهد، تفکر دوقطبی یا تفکر همه یا هیچ که شکل حاد آن برچسب  های هیجانی و احساسی را نتیجه میاست و استدلال 

گیری شواهد متناقض با تفکر همراه است، و خطای چه  های ناعادلانه و نادیدهگرایی که با مقایسهباشد، قضاوت زدن می 

خطاهای شناختی   سعی دارد ضمن بررسی و تطبیق اشعار خاقانی با نظریه شد اگر. با توجه به مطالب فوق نگارنده می

ترین این خطاها  بک، به این مسئله بپردازد که کدام یک از تحریفات شناختی در اشعار وی وجود دارد و البته پربسامد 

 کدام است. 

ارد زیر اشاره کرد: باباصفری و  توان به موهایی که در مورد اشعار خاقانی صورت گرفته میازجمله مقالات و پژوهش 

نتایج آن نشان داده است که شکوائیه  «  شکوائیه در شعر خاقانی» ای تحت عنوان  ( مقاله 1389همکاران ) دارند که 

(  1390ترین بسامد را دارا است. واحد و نوری باهری )های سیاسی کمعرفانی در اشعار خاقانی وجود ندارد و شکوائیه 

های  ها و ناله نوعی به شکوهبه  های خاقانی و انوری« مقایسه تحلیلی مبانی فکری سبک شکوائیه» ن  ای با عنوادر مقاله 

ها در نوع ها در مقالات دیگر نیز ذکر شده است. شاید اندک تفاوتهای شکوهپردازد که البته مقولههر دو شاعر می

ها یا ناشی از حوادث متفاوتی باشد که برای هرکدام پیش آمده است. علی خاطر روحیات خاص آن های شعرا بهشکوه

ای تحت عنوان »بررسی برخی عناصر مشترک حبسیه در شعر مسعود سعد سلمان و خاقانی« قاله( در م1384آذرگون )

گیری و شاید مناعت طبع و استعداد ذاتی شاعر باعث حبس  اشاره دارد به اینکه: حس بدبینی و تمایل شاعر به کناره 

تحلیل  » ای تحت عنوان  ( در مقاله1393های وی از اطرافیانش باشد. طلایی )و زندانی شدن شاعر و در نهایت شکوائیه

های حقارت، خودشیفتگی  اشاره دارد به اینکه: عقده«  شناختی خودستایی خاقانی بر مبنای دیدگاه کارن هورنای روان 

نیز دور می گونههای شاعر به و خودستایی  از شخصیت واقعی خود  را  او  گرداند و در همان دنیای  ای است که بعضاً 

 یابد. همچنان برتر از همه می ساختگی، خود را 

 گیرینتیجه 

اطی« های انجام شده در دیوان خاقانی در مورد خطاهای شناختی این نتایج حاصل گردید: خطای »تعمیم افردر بررسی 

»فاجعه »برچسبو  و  منفی«  »فیلتر  زیاد، »سرزنش سازی«،  و »شخصی زدن«  به گری«  »پیشگویی«  البته  و  سازی« 

گرایی« بسیار  ه دیده شده است. »تفکر دوقطبی« نیز در دیوان خاقانی مشهود بوده، خطای »قضاوت نسبت قابل ملاحظ

تفکر   به  این مسئله شاید  و  نداشته  تقریباً وجود  اشعار خاقانی  در  »بایداندیشی«  است. خطای  گردیده  کم مشاهده 

گرایی«  هست پذیرفت. خطای »تأسف  گونه کهکند مسائل را باید آناحساسی شاعر مربوط باشد و اینکه احساس می

دلیل مشکلاتی که در طول زندگی برایش ایجاد شده  بینانه در دیوان شاعر مدنظر بوده و این بهعنوان یک تفکر واقع به

بینی و دیدگاه وی بوده که همواره تأسف بر گذشته داشته است. درواقع به جز خطاهای شناختی،  و همچنین نوع جهان

های هیجانی« گرایانه« نیز دارد که در رویارویی با مشکلات و مصائب چون مرگ، زندان و... »واکنش قعشاعر اشعار »وا

طور قطع یک خصوصیت همگانی است و شاعری چون خاقانی شود که به حاصل از »التهابات درونی« نیز ملاحظه می

نوعی بازتابی از تحولات  ه عنصر تخیل را بهتوان توجه جدی بنیز از آن مستثنا نیست. در نگارگری دورۀ مغول نیز می 

 روحی نگارگر دانست.
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